
Kina  byder  USA  under  Trump
velkommen  til  at  gå  med  i
AIIB
19. nov., 2016 – Kina har hilst den antydning, baseret på
udtalelsen fra James Woolsey, der har rådgivet Donald Trump i
udenrigspolitik,  om,  at  den  nye  amerikanske  administration
kunne  tænkes  at  tilslutte  sig  Asiatisk  Infrastruktur-
Investeringsbank (AIIB), velkommen. Woolsey har henvist til
Obamas afvisning af at tilslutte sig AIIB fra starten, som en
»strategisk fejltagelse«.

China Daily skriver i dag i en lederartikel, at amerikansk
politik selv var skyld i, at Kina tog initiativ til AIIB, ved
at »trække IMF’s kvote-reform ud, hvorved udviklingslandene
ville få mere indflydelse i denne organisation«. Lederartiklen
fastslår, at USA »tilskrev sin opposition mod at tilslutte sig
den nyligt dannede investeringsbank bekymring for, at banken
ikke  ville  leve  op  til  eksisterende,  internationale
standarder, til trods for, at bankens medlemmer har forpligtet
sig til at samarbejde for at sikre, at den følger de bedste
ledelsesstandarder  og  -praksisser,  gennemskuelighed  og
spørgsmål vedr. miljø og arbejdsmarked. Den holdning, som den
afgående administration vedtog, afslører ganske enkelt dens
sande bekymring for, at AIIB ville udfordre eller reducere de
amerikansk  dominerede  Bretton  Woods-institutioners,  såsom
Verdensbankens, indflydelse.

Artiklen  fortsætter,  »Fakta  er,  at  den  tilgængelige
finansiering fra Verdensbanken og Asiatisk Udviklingsbank slet
ikke er tilstrækkelig for det massive behov for infrastruktur
i Asien. Snarere end at konkurrere med disse institutioner, er
AIIB  udtænkt  til  at  kompensere  for  den  utilstrækkelige,
internationale, finansielle støtte til infrastrukturudvikling
og  regional  sammenhængskraft  i  Asien.  Den  foreslåede
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investering i de asiatiske sektorer for transport, energi og
telekommunikation tilbyder ligeledes enorme erhvervsmuligheder
for selskaber fra medlemslandene – hvilket er én af grundene
til,  at  mange  af  Washingtons  allierede  i  Vesten,  såsom
Storbritannien, Italien og Tyskland, har tilsluttet sig AIIB,
på trods af opposition fra USA.«

Artiklen konkluderer: »Men, som det kinesiske mundheld siger,
så er det aldrig for sent til at udbedre folden, efter man har
mistet et får.« USA har intet at tabe ved at blive medlem af
AIIB,  der  bygger  på  præmisserne  om  åbenhed,  inklusion  og
gennemskuelighed.  USA  kan  også  spille  en  mere  konstruktiv
rolle ved at blive medlem end ved at stå udenfor. At gå med i
AIB ville være et godt signal fra den nye Trump-administration
om, at USA er mere villig til at agere som en ansvarlig,
global magt.«

Foto: Jin Liqun, AIIB’s første præsident, forlader talerstolen
under åbningsceremonien for AIIB i Beijing den 16. januar,
2016.


